12 *ULPIANUS libro quarto decimo ad<sup>13</sup> Sabinum* Qui liberatus est patria potestate, is postea in potestate honeste reverti non potest nisi adoptione.

13 *PAPINIUS libro trigensimo sexto quaestionum* In omni fere iure finita patris adoptivi potestate nullum ex pristino retinetur<sup>14</sup> vestigium: denique et patria dignitas quaesita per adoptionem finita ea deponitur.

14 *POMPONIUS libro quinto ad Sabinum* Sed etiam nepos ex filio apud adoptatum<sup>15</sup> patrem conceptus et natus per emancipationem iura omnia perdit.

15 *ULPIANUS libro vicensimo sexto ad Sabinum* Si pater familias adoptatus sit, omnia quae eius fuerunt et adquiri possunt tacito iure ad eum transeunt qui adoptavit: hoc amplius liberi eius qui in potestate sunt eum sequuntur: sed et hi, qui postliminio redeunt, vel qui in utero fuerunt cum adrogaretur, simili modo in potestatem adrogatoris rediguntur. 1 Qui duos filios et ex altero eorum nepotem habet, si vult nepotem quasi ex altero natum, sic adoptare, potest hoc efficere, si eum emancipaverit et sic adoptaverit quasi ex altero natum. facit enim hoc quasi quilibet, non quasi avus, et qua ratione quasi ex quolibet natum potest adoptare, ita potest 2 et quasi ex altero filio. In adrogationibus cognitio vertitur, num forte minor sexaginta annis sit qui adrogat, quia magis liberorum creationi studere debeat: nisi forte morbus aut valetudo in causa sit aut alia iusta causa adrogandi, veluti si coniunctam 3 sibi personam velit adoptare. Item non debet quis plures adrogare nisi ex iusta causa, sed nec libertum alienum, nec maiorem minor.

16 *IAVOLENIUS libro sexto ex Cassio* Adoptio enim in his personis locum habet, in quibus etiam natura potest habere.

17 *ULPIANUS libro vicensimo sexto ad Sabinum* Nec ei permittitur adrogare, qui tutelam vel curam alicuius administravit, si minor viginti quinque annis sit qui adrogatur, ne forte eum ideo adroget, ne rationes reddat. item inquirendum est, ne forte turpis

(1) Sab. 2. 3. 6. 9...12. 14. 15. 17. 19. 21...31. 33; Pap. 13. 32. 34...37; Ed. 1. 4. 5. 7. 8. 16. 18. 20. 38...46. — Bas. 33, 1. — Cf. Cod. 1, 48. 49; Inst. 1, 11. 12 (2) = Gai. 1, 98. 99. 103. 107

(3) Adoptio autem duobus modis fit: aut populi auctoritate aut imperio magistratus, velut praetoris. populi auctoritate *Gaius* (4) et populus rogatur, an id fieri iubeat *ins. Gaius* (5) parentium *Gaius* (6) filius et filia *Gaii cod.* (7) vero *ins. Gaius* (8) quod] quia *Gaii*

*codex contra Dig. et Inst.* (9) illud proprium est eius adoptionis quae per populum fit *Gaius* (10) sed etiam *Gaius* (11) eorum qui suae pot. sunt ipsorum dumtaxat voluntas exploratur *Hal: sed potius crediderim quae sequuntur post exploratur Iustinianorum esse, qui priora vere Celsi suis aptare neglexerint* (12) recedit ad *edd.* (13) massurium, *sed expunctum, ins. F* (14) sic *F<sup>1</sup>S*, retineatur *F<sup>2</sup>* (15) adoptati *scr.*